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W pełni świadom obowiązków strażaka-ochotnika uroczyście 

przyrzekam czynnie uczestniczyć w ochronie 

przeciwpożarowej majątku narodowego, 

być zdyscyplinowanym członkiem Ochotniczej Straży 

Pożarnej, dbałym o jej godność, ofiarnym i mężnym 

w ratowaniu życia ludzkiego i mienia. 
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Wstęp 

 

Mija 90 lat powstania Ochotniczej Straży Pożarnej w Dalikowie. 

W dziejach powszechnych to czas niewielki, ale skłaniający do refleksji 

i zadumy. Okres ten pozwala nam na dokonanie oceny, chociażby w sferze 

wydarzeń związanych z jej działalnością.  

Powstanie Ochotniczej Straży Pożarnej zrodziło się z potrzeby niesienia 

wzajemnej pomocy w walce z pożarami i innymi żywiołami. Historia straży 

sięga II-połowy XIX wieku. W naszym przypadku w okresie zaboru 

rosyjskiego. Formalny rozwój straży mógł nastąpić po wydaniu przez cara 

dekretu o stowarzyszeniach i związkach z 1906 roku. Pierwsze Towarzystwa 

Ochotniczych Straży Pożarnych rozwijały się w niezmiernie trudnych 

warunkach przy braku jakiejkolwiek pomocy ze strony zaborczej administracji 

rosyjskiej. Towarzystwa te zdane były na własną zapobiegliwość i dość 

zawodną ofiarność społeczną przy ogólnie panującej biedzie na wsi. Po 

odzyskaniu niepodległości, po I wojnie światowej, nastąpił rozwój 

organizacyjny Ochotniczych Straży Pożarnych zwanych wówczas ogniowymi. 

 

Twórcą samorządowych ochotniczych straży pożarnych był Bolesław Chomicz. 

Z jego inicjatywy w 1921 roku w porozumieniu z przywódcami związków 

dzielnicowych powołano na Zjeździe Krajowym Główny Związek Straży 

Pożarnych RP i przyjęto statut. 

Po wyzwoleniu organizacje strażackie przechodziły różne przemiany, 

zachowując jednak podstawowe założenia walki z pożarami i klęskami. 

W roku 1950 wydano ustawę o ochronie przeciwpożarowej, a od roku 1956 

nastąpił szybki rozwój straży, który trwa do dziś. 

Nasza Ochotnicza Straż Pożarna rozpoczęła swą działalność po odzyskaniu 

niepodległości po I-wojnie światowej. 
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Założycielami jednostki w Dalikowie byli druhowie: Antoni Wardęski, 

Franciszek Kamiński, Feliks Bartczak, Józef Miłosz, Stanisław Miłosz, 

Szczepan Mirowski, Andrzej Rogalski, Feliks Rogalski, Roman Adamski. 

Organizacja działała na zasadzie dobrowolności i cieszyła się powszechnym 

uznaniem i powodzeniem. 

W okresie okupacji OSP w Dalikowie ze zrozumiałych względów zaprzestała 

działalności. 

Po wyzwoleniu w 1945 roku mieszkańcy wsi reaktywowali działalność 

Ochotniczej Straży Pożarnej, powołując Zarząd i Komisję Rewizyjną. 

 

W niniejszym opracowaniu staramy się przedstawić historię minionych 90 lat 

OSP w Dalikowie. 
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Zarys historii Ochotniczych Straży w Polsce 

 

Historia OSP w Polsce sięga końca XV wieku, przypada ona wówczas na 

czas rozkwitu miast polskich. Ochotnicze straże pożarne, nazywane  

w początkowym okresie ich rozwoju „strażami ogniowymi”, należą do 

najstarszych i najbardziej zasłużonych organizacji. Pożary od wieków niszczyły 

kraj, obracając w popioły dobytek jednostek oraz dorobek materialny  

i kulturalny pokoleń. Liczne i częste w dawnych wiekach pożary szczególnie 

dotkliwie odbijały się na życiu większych miast. Ogień unicestwiał warsztaty 

pracy oraz majątek ruchomy i nieruchomy mieszczan. Przyczyny pożarów 

w miastach i wsiach były różne. Faktem jednak jest, że w średniowieczu 

budownictwo mieszkalne, sakralne, obronne wznoszone było z reguły z drewna. 

W zamierzchłych czasach prowadzona przez ludzi walka z ogniem miała 

charakter spontaniczny i niezorganizowany. Wysiłek ludzi przeciwko takiemu 

potężnemu i niszczycielskiemu żywiołowi, jakim był ogień, mimo ofiarności, 

często nie przynosił większych korzyści, ograniczając w najlepszym przypadku 

rozmiary klęski. W Polsce z zorganizowanym ratownictwem spotykamy się już 

w średniowieczu, przede wszystkim w większych miastach. Nie tworzono wtedy 

organizacji wyłącznie do tego celu, ale obowiązek pełnienia funkcji 

ratowniczych na wypadek pożaru nakładano na samorządy miejskie, organizacje 

rzemieślnicze i kupieckie. 

Pierwsze przepisy dotyczące pożarnictwa ukazały się w 1347 r. w Krakowie. 

Wydane zostały w postaci uchwał rad miejskich, które nazywano „porządkami 

ogniowymi”. W miastach nad bezpieczeństwem czuwali trębacze, którzy 

w razie pożaru zobowiązani byli powiadamiać mieszkańców miasta 

o zbliżającym się niebezpieczeństwie. Trębacz w Warszawie miał strażnicę na 

wieży ratuszowej, zaś w Krakowie na wieży mariackiej. Trębacze dawali znak 

o zbliżaniu się nieprzyjaciela lub głosem trąb witali dostojnych gości. Natomiast 

hejnał na cześć Najświętszej Marii Panny z pierwszymi promieniami zorzy 
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porannej budził mieszkańców miasta do pracy. W miastach i miasteczkach rady 

gminne wyznaczały „mężów”, których zadaniem była kontrola, polegająca 

między innymi na sprawdzeniu, czy mieszkańcy czyszczą kominy w swych 

domostwach, czy utrzymują w porządku i w pogotowiu narzędzia pożarnicze. 

Podczas akcji gaśniczych niezbędne były wówczas: drabiny, osęki czyli bosaki, 

konewki i sikawki ręczne. Każdemu obywatelowi przydzielono inny przyrząd, 

z którym obowiązany był przybyć do pożaru. 

 W 1462 roku w Poznaniu wydane zostały przepisy ustalające, że do 

gaszenia pożaru obowiązani są zgłaszać się wszyscy obywatele. Stosowanie 

tego przepisu nieco gorzej wyglądało na wsi. Wśród mieszkańców wsi panował 

zabobon, że pożary to skutek uderzenia pioruna lub kara boska, a to 

powstrzymywano ludność przed niesieniem pomocy i sprawiało, że ludzie 

bezczynnie przypatrywali się szalejącemu żywiołowi, podczas gdy z łatwością 

mogliby opanować go już we wstępnej fazie.  

Nawiązując do przepisów przeciwpożarowych, warto wspomnieć o niezwykle 

ciekawej uchwale rady miejskiej w Sieradzu z 1587 roku, która m.in. głosiła, że: 

„Gdyby kiedy przez bicie w dzwon ratuszowy należało dać sygnał do gaszenia 

pożaru, wszyscy bez wyjątku obywatele obowiązani będą przybyć jak 

najprędzej do pożaru”.  

„Ponieważ zaś gasi się pożar przy pomocy czterech sposobów: wody, drabiny, 

toporu i haku, tedy dla usunięcia nierządu, jako pospolicie w gromadzenie 

zwykł zachodzić ten porządek zachowany być ma”. Uchwała ta dokładnie 

określała czynności, jakie winni wykonywać przy gaszeniu pożaru członkowie 

poszczególnych cechów. Członkowie cechu krawieckiego, kupieckiego 

grabarskiego powinni wstawiać się do pożaru z toporem; propinatorzy, 

garncarze, piekarze, szewcy i tkacze z naczyniami do wody; kowale i rzeźnicy 
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winni byli spieszyć do pożaru z hakami, a kapelusznicy i sprzedawcy soli 

zobowiązani byli dostarczyć drabin.”
1
 

Intensywny rozwój organizacji strażackich na ziemiach polskich datuje 

się od połowy XIX wieku. Rozwijały się one jednak nierównomiernie. 

Wynikało to z warunków politycznych, w jakich żyło społeczeństwo polskie 

w trzech zaborach. Straże pożarne były placówkami służby publicznej. 

Kultywowane przez straże tradycje przesiąknięte były duchem patriotycznym. 

W tym właśnie tkwiła siła moralna polskiego strażactwa. Strażacy organizowali 

amatorskie zespoły teatralne, chóry i orkiestry, urządzali obchody rocznic 

narodowych. Straże odegrały dużą rolę w rozwoju życia społeczno - 

kulturalnego, przede wszystkim w małych miasteczkach i na wsiach. To właśnie 

remizy straży pożarnych stawały się miejscami spotkań okolicznościowych 

mieszkańców.  

W okresie zaborów straże dbały o zachowanie języka ojczystego, kultywowały 

obyczaje polskie, kształtowały świadomość polityczną i narodową 

społeczeństwa. Straż pożarna była dobrą szkołą życia politycznego, ponieważ 

skupiała wokół siebie lokalne środowisko, z którego wyrastali późniejsi 

działacze spółdzielczy, oświatowi, a nierzadko nawet znani politycy. Wokół 

straży skupiali się ludzie najbardziej wartościowi, a strażacy cieszyli się 

autorytetem i sympatią społeczeństwa. W szeregach strażackich młodzież była 

wychowywana w duchu patriotycznym i niepodległościowym. W listopadowe 

dni 1918 roku strażacy wzięli aktywny udział w walce o niepodległość. 

Wstępowali do Polskiej Organizacji Wojskowej, tworzyli Straż Obywatelską, 

czuwając nad bezpieczeństwem miast i wsi. Na bazie niektórych organizacji 

strażackich tworzone były jednostki odradzającego się Wojska Polskiego. 

 

 

                                                      
1
 J. R. Szaflik; Dzieje Ochotniczych Straży Pożarnych w Polsce. Warszawa 2005, s. 23 
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Akty prawne, normujące ochronę przeciwpożarową w Polsce 

w okresie zaboru rosyjskiego: 

 

1800 r. - w Warszawie powstało stowarzyszenie ratunkowe od ognia, założone 

przez osoby prywatne. W czasach Księstwa Warszawskiego zorganizowano 

oddział pożarniczy przy komendzie policji. 

 

1803 r. - założone zostało ubezpieczeniowe Towarzystwo Ogniowe dla Miast. 

 

1804 r. - założone zostało ubezpieczeniowe Towarzystwo Ogniowe Wiejskie 

tzw. Prowincji Prus Południowych. 

 

1810 r. - Ministerium Policji wydało "Przepisy o sposobie zapobiegania 

pożarom oraz działaniu policji i mieszkańców przy gaszeniu ognia". 

 

1817 r. - w Królestwie Kongresowym rozporządzeniem namiestnika zostaje 

powołana Dyrekcja Generalna Towarzystw Ogniowych. 

 

1819 r. - Rada Administracyjna Królestwa uchwaliła znów przepisy 

o utrzymywaniu przez miasta sprzętu do walki z pożarami oraz o obowiązkach 

kominiarzy.  

 

1820 r. - ukazały się przepisy budowlane dla wsi popierające budownictwo 

ogniotrwałe.  

 

1831 r. - podczas powstania listopadowego Rząd Narodowy sformował 

wojskowy batalion pożarniczy. 
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1836 r. - 1 stycznia cztery odziały Warszawskiej Straży Ogniowej przystąpiły do 

pełnienia swych obowiązków pod dowództwem dymisjonowanego 

podpułkownika piechoty, Jana Robosza. Była to pierwsza i przez długi jeszcze 

czas jedyna straż pożarna na ziemiach polskich i zaliczana do najstarszych na 

świecie. 

 

1843 r. - Dyrekcja Generalna zostaje przekształcona w Dyrekcję Ubezpieczeń, 

działającą pod nadzorem władz rządowych. 

 

1858 r. - 14 lipca ustalono obowiązek prowadzenia dochodzeń w celu wykrycia 

przyczyn pożarów i winnych. Za wykrycie podpalacza przyznawano nagrody. 

 

1863 r. - 5 listopada powołano w Kaliszu pierwszą ochotniczą straż pożarną. 

1864 r. - Wydany został ukaz o urządzeniu gmin wiejskich w Królestwie 

Polskim, obarczający wójtów odpowiedzialnością za stan bezpieczeństwa 

pożarowego. 

 

1866 r. - ukazała się instrukcja dla niższych stopni straży ziemskiej, 

wprowadzająca obowiązek czuwania tych organów nad przestrzeganiem przez 

ludność przepisów przeciwpożarowych. 

 

1901 r. - przez Emila Karola Szyllera założone zostało pismo "Strażak". 

 

1909 r. - w Częstochowie odbył się pierwszy zjazd strażacki połączony 

z zawodami pożarniczymi. 

 

1912 r. - przez Bolesława Chomicza założone zostało pismo „Przegląd 

Pożarniczy". 

 

1916 r. - powstało stowarzyszenie straży pożarnych Królestwa Polskiego pod 

nazwą "Związku Floriańskiego", którego założycielem był inż. Józef 

Tuliszkowski. 
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Ważniejsze wydarzenia z dziejów straży w niepodległej Polsce – 

działalność Bolesława Chomicza 

 

Od pierwszych dni niepodległości podjęto wysiłki zmierzające do 

zjednoczenia strażactwa polskiego. Pierwszy ogólnopaństwowy zjazd delegatów 

straży pożarnych odbył się w dniach 8 i 9 września 1921 roku w Warszawie. 

Uczestniczyło w nim 3690 przedstawicieli, reprezentujących 742 ochotniczych 

straży pożarnych ze wszystkich województw i regionów kraju. Zjazd rozpoczął 

się rano od wysłuchania uroczystej mszy świętej w Katedrze św. Jana. Później 

uczestnicy zjazdu, z 96 sztandarami na czele, udali się do sejmu, gdzie „złożyli 

hołd” marszałkowi Sejmu Ustawodawczego - Wojciechowi Trąbczyńskiemu. 

Na zorganizowanym zjeździe w Warszawie powołano Związek Straży 

Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej oraz wyłoniono władze związku, tj. Radę 

Naczelną, która z kolei powołała Zarząd Główny. Działalność straży po 

powstaniu Związku nabrała nowego rozmachu. We wszystkich powiatach 

i województwach powstały oddziały Związku Straży Pożarnych RP, 

zatrudniających wykwalifikowanych instruktorów pożarnictwa. Założycielem 

i pierwszym prezesem Głównego Związku OSP RP był Bolesław Chomicz. 

Osobistym jego sukcesem było przygotowanie dla rządu projektu ustawy 

ubezpieczeniowej, uchwalonej przez Sejm 21 kwietnia 1921 r. W roku 1922 

ogłosił na łamach "Przeglądu Pożarniczego" "pospolite ruszenie w obronie 

skarbu państwa". W 1924 r. był współorganizatorem II Ogólnopaństwowego 

Zjazdu Delegatów Straży Pożarnych. Od przewrotu majowego w 1926 roku do 

1928 roku pracował jako adwokat. W 1928 roku zorganizował Komunalną Kasę 

Oszczędności powiatu warszawskiego, kierując jej działalnością i przyczyniając 

się do podźwignięcia rodzimego drobnego handlu i rzemiosła. We wrześniu 

1939 r., podczas walk w obronie Warszawy, został ranny. Po odzyskaniu sił 

wziął udział we współtworzeniu Strażackiego Ruchu Oporu "Skała". Pełnił też 

obowiązki prezesa konspiracyjnego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych 
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i organizował pomoc dla walczącego getta. W swojej podwarszawskiej 

rodzinnej miejscowości ukrywał Żydów. Po wojnie włączył się w nurt życia 

publicznego. Gdy reaktywowano Związek Straży Pożarnych RP, stanął na czele 

jego Zarządu Przymusowego. Związek przystąpił do odbudowy polskiego 

pożarnictwa, jednak próba jego upolitycznienia nie pozwoliła B. Chomiczowi na 

dalszą w nim działalność. Zmarł w Warszawie 15 maja 1959 r. Został 

pochowany na warszawskich Powązkach.  

Bolesław Chomicz był człowiekiem wybitnym. Cechowała go pasja pracy 

i nieprzeciętny talent organizatorski. Był bezkompromisowy, nie uznawał żadnej 

taryfy ulgowej dla nierzetelności, bałaganiarstwa i marnotrawstwa. Dla 

uczczenia jego pamięci dziś przyznawany jest medal jego imienia. Medal ten 

nadawany jest za zasługi dla rozwoju i umacniania Związku OSP RP oraz 

Ochotniczych Straży Pożarnych. Medalem mogą być oznaczone jednostki i ich 

członkowie, działacze Związku OSP RP oraz osoby, instytucje i organizacje 

społeczne. Mogą nim również zostać uhonorowane oddziały Związku OSP RP, 

wyróżniające się w realizacji celów.  

 

Poziom ochrony przeciwpożarowej osiągnięty został w drodze 

długotrwałego rozwoju. Po II wojnie światowej ochotnicze straże pożarne 

zapisały wiele pięknych kart w dziejach historii. Należały do tych organizacji, 

które natychmiast przystąpiły do odbudowy zniszczonego kraju. Reaktywowały 

swą działalność stare i powstały nowe odziały OSP, zarządy gminne, rejonowe, 

powiatowe, wojewódzkie i władze centralne. Niedługo jednak, w okresie 

stalinizmu, zaczęto coraz bardziej ograniczać działalność ochotniczego 

strażactwa. Okazało się, że w organizacji nie ma miejsca na działalność 

społeczną, na odwoływanie się do tradycji i sięganie do sprawdzonych 

wzorców. Ostatecznie 24 października 1949 roku zlikwidowano Związek Straży 

Pożarnych RP. W tym samym czasie organizacja liczyła prawie 14 tysięcy OSP 

i ponad 350 tysięcy członków. Powołana na jej miejsce Komenda Główna 
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Straży Pożarnych podporządkowana zastała czynnikom administracyjnym 

i partyjnym. Dopiero po przemianach październikowych w 1956 roku 

przystąpiono do odnowy ruchu strażackiego, chociaż przez cały okres tak 

zwanego socjalizmu czynniki polityczne nie ustawały w dążeniach do 

podporządkowania sobie tej wielkiej i zasłużonej dla kraju organizacji. 

Po transformacji politycznej 1989 roku nastąpiło ożywienie w szeregach 

ochotniczego strażactwa. Organizacja znów stała się wielkim ruchem 

społecznym, rozwijała się dynamicznie. 

Ważnym wydarzeniem był IX Krajowy Zjazd Związku Ochotniczych Straży 

Pożarnych, który obradował w Warszawie w dniach 4 i 5 kwietnia 1992 roku. 

Członkowie podjęli decyzję o zmianie nazwy na Związek Ochotniczych Staży 

Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej. 

Obecnie związek skupia w swych szeregach ponad 750 tysięcy członków 

zorganizowanych w prawie 18 tysiącach OSP. 

Ochotnicze straże pożarne przeszły wiele przeobrażeń o charakterze 

organizacyjnym i technicznym. Opierając swą działalność na społecznikowskiej 

pasji członków kierują się nadal dewizą służby bliźniemu. Nadal dużą wagę 

w działalności OSP przykłada się do tradycji.  Nie znamy innej takiej 

organizacji, która dokumentowałaby skrupulatnie swą działalność, prowadziła 

kroniki, izby tradycji, a nawet muzea. 
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Minęło 90 lat… 

 

Po odzyskaniu niepodległości po pierwszej wojnie światowej w 1918 

roku, w wyniku troski i chęci niesienia pomocy w walce z żywiołem, powstała 

jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej w Dalikowie. 

 

Pierwszym prezesem został Antoni Wardęski, a funkcję naczelnika pełnił 

Franciszek Kamiński – kierownik szkoły w Dalikowie.  

 W roku 1919 prezesem wybrano Romana Adamskiego, a pozostali 

członkowie pozostali bez zmian. 

 W tym samym roku miała miejsce uroczystość wręczenia sztandaru, 

ufundowanego przez miejscowe społeczeństwo.  

 

 Ze zgromadzonych społecznych środków mieszkańców wsi w roku 1924 

wybudowano drewnianą strażnicę, w której zgromadzono zakupiony sprzęt: wóz 

strażacki (rekwizyt), beczkę na wodę oraz niezbędny sprzęt (sikawkę ręczną, 

10 mundurów, 10 pasów z toporkami). Organizacja liczyła wówczas 

30 członków czynnych i 25 członków wspierających.  

 W latach 1930-32 zorganizowano orkiestrę dętą. 

 

 Ten prężny rozwój dalikowskiej OSP krzyżuje wybuch II wojny światowej 

i okupacja. Tak jak na terenie całej Polski, tak i w Dalikowie wróg niszczył co 

nasze, co polskie. Mieszkańców Dalikowa i okolic los rozrzucił niemal po całej 

okupowanej Polsce i w Niemczech. 

 

Przez cały okres okupacji sztandar jednostki OSP Dalików przechowywał druh 

Stanisław Marczyński. 
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 Po odzyskaniu niepodległości w 1945 roku reaktywowano działalność 

OSP i ukonstytuowano Zarząd.  Na prezesa wybrano wtedy Stanisława Miłosza. 

 W tym samym roku niezwłocznie przystąpiono do ponownego 

zorganizowania orkiestry dętej, która przetrwała do 1954 roku. 

 

 W latach 1950-1956 działalność OSP została poważnie zahamowana 

poprzez wprowadzenie nowej ustawy o ochronie przeciwpożarowej (był to rok 

1950). Wpłynęła ona na likwidację działalności samorządowej w organizacji 

strażackiej. Odbudowa samorządności w strażach pożarnych nastąpiła po roku 

1956 wraz z odnową życia społeczno-politycznego po wydarzeniach 

październikowych.  

 

 W roku 1956 powstała myśl budowy nowej strażnicy i sprzedanie 

istniejącej strażnicy drewnianej. Rok później przystąpiono do budowy nowego 

obiektu, który ukończono w 1958 roku i wówczas strażnicę przekazano 

uroczyście do użytku.  

W strażnicy znajdował się teraz garaż oraz sala widowiskowa ze sceną.   

 

 W roku 1959 otrzymano jedną motopompę M-800 (przy 

pięćdziesięcioprocentowym udziale środków OSP).  

 

 W roku 1961 decyzją Wojewódzkiego Komendanta Straży Pożarnej 

w Łodzi jednostka OSP w Dalikowie otrzymała samochód pożarniczy marki 

Bedford. 

Rok później zainstalowano pierwszą syrenę elektryczną. 

 

 W roku 1964 przystąpiono do opracowania dokumentacji na budowę 

dwóch nowych garaży z zapleczem i przebudowę sali widowiskowej ze sceną. 

Rok później przystąpiono do budowy, którą ukończono w 1969 roku.  
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W roku 1965 z Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej 

w Poddębicach otrzymano samochód pożarniczy GBM marki Star, a w 1966 

roku radiotelefon.  

 

 W roku 1967 powstała drużyna żeńska, która prowadziła aktywną 

działalność, występując w zawodach sportowo-pożarniczych na szczeblu 

gminnym i powiatowym, zdobywając czołowe miejsca. To właśnie w roku 1970 

drużyna ta zajęła I miejsce w zawodach powiatowych, odbywających się 

w Poddębicach.  

 

W skład drużyny żeńskiej wchodziły druhny: 

- Adamska Teresa 

- Adamska Wiesława 

- Arkusz Irena 

- Arkusz Henryka 

- Baczyńska Teresa 

- Basa Danuta 

- Górka Genowefa 

- Grzegorczyk Daniela 

- Mikołajczyk Teresa 

- Olczyk Małgorzata 

- Pisera Halina 

- Płoszyńska Grażyna 

- Rajewska Janina 

- Ruszkowska Henryka 

- Zadworska Wiesława 

- Zajączkowska Halina 

 Komendantem drużyny żeńskiej została Janina Rajewska, a jej zastępcą – 

Henryka Arkusz. 
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Za prężną działalność na rzecz ochrony przeciwpożarowej jednostka 

z Dalikowa w dniu 14 grudnia 1966 roku wyróżniona została Honorową 

Odznaką Tysiąclecia Państwa Polskiego.  

 

 Istniejąca do tej pory strażnica przestała spełniać wymogi, dlatego w roku 

1969 przystąpiono do jej przebudowy. Dobudowano także dwa garaże 

i przebudowano salę widowiskową.  

 

 Dnia 10 sierpnia 1969 roku odbyła się uroczystość 50-lecia powstania 

OSP Dalików, podczas której dokonano podsumowania osiągnięć w ubiegłych 

latach oraz wyróżniono odznaczeniami zasłużonych druhów. W tym samym 

roku jednostka otrzymała decyzją Komendy Powiatowej Państwowej Straży 

Pożarnej w Poddębicach motopompę M-800 E oraz motopompę M-400 dla 

drużyny młodzieżowej.  

 

W roku 1975 w wyniku prężnej działalności OSP w Dalikowie podczas Zjazdu 

Wojewódzkiego w Łodzi wybrano w drodze uznania Druha Tadeusza 

Adamskiego delegatem na V Krajowy Walny Zjazd Związku Ochotniczych 

Straży Pożarnych. W przeddzień tegoż Zjazdu odbyło się spotkanie delegacji 

polskiego pożarnictwa z prezesem Rady Ministrów, w którym uczestniczył 

prezes OSP Dalików – Tadeusz Adamski.  

 

W celu podniesienia sprawności operacyjnej naszej jednostki, decyzją Komendy 

Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Poddębicach, w 1976 roku 

otrzymaliśmy samochód marki Żuk, który służył nam do roku 2004, 

osiągnąwszy wiek 30 lat. 

 

W roku 1980 zorganizowano uroczystość nadania jednostce OSP w Dalikowie 

nowego sztandaru, ufundowanego przez społeczeństwo Dalikowa. Z okazji tej 
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uroczystości zasłużonym druhom przyznano medale za zasługi dla pożarnictwa 

i odznaki wzorowych strażaków.  

 

 W roku 1983 zorganizowano orkiestrę dętą, w skład której wchodziło 

17 członków. 

Byli to: 

 

1. Adamski Włodzimierz  10. Pawlak Józef 

2. Arkusz Daniel   11. Pisera Paweł 

3. Arkusz Jan   12. Pietrzak Sylwester 

4. Kowalczyk Jan   13. Roźniakowski Stanisław 

5. Łuczak Krzysztof  14. Tomczyk Sławomir 

6. Mikołajczyk Andrzej  15. Witczak Stanisław 

7. Mikołajczyk Jacek  16. Wolski Piotr 

8. Miłosz Edward   17. Zieliński Sławomir 

9. Mirowski Tomasz    

 

Kapelmistrzem orkiestry został Stefan Stawiszyński. Orkiestra występowała 

na uroczystościach kościelnych i dożynkach gminnych.  

 

W tym samym roku decyzją Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej 

w Poddębicach wymieniony został samochód pożarniczy Star GBM na bardziej 

nowoczesny Jelcz GBA. 

 

 

 W latach 1994-95 przeprowadzono remont kapitalny i rozbudowano salę 

widowiskową. Zmieniono dach i wymieniono podłogi. Rok później wymieniono 

także okna, ocieplono sufit wełną mineralną. Garaże zostały ocieplone 

styropianem. Odnowiono także elewację zewnętrzną.  
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Dnia 31 lipca 1997 roku jednostka z Dalikowa decyzją Komendanta Głównego 

Państwowej Straży Pożarnej włączona została do Krajowego Systemu 

Ratowniczo-Gaśniczego.  

 

6 września 1998 roku jednostka OSP w Dalikowie zorganizowała uroczyste 

obchody 80-lecia powstania jednostki. Z okazji rocznicy jednostka została 

odznaczona przez Zarząd Główny Związku OSP RP Złotym Medalem Za 

Zasługi dla Pożarnictwa. W związku z uroczystością zasłużeni działacze OSP 

otrzymali medale i odznaczenia.  

Złotym Medalem Za Zasługi dla Pożarnictwa udekorowano 6 druhów, Srebrnym 

– 17, Brązowym – 17 oraz 7 druhów zostało odznaczonych odznaką Strażak 

Wzorowy.  

 

 W latach 2001-2004 zakupiono piłę spalinową do drewna, agregat 

prądotwórczy oraz odzież ochronną (6 kompletów ubrań, 8 par butów, 12 ubrań 

koszarowych, 8 kasków przeciwpożarowych) – wszystko to ze środków 

finansowych Wojewódzkiego Związku OSP RP i Komendy Powiatowej PSP 

w Poddębicach. 

  

 W roku 2000 wykonano boazerię w sali widowiskowej, wymieniono 

pozostałe okna, założono glazurę w mniejszej sali oraz w bufecie i korytarzu. 

 

 W roku 2004 zakupiono lekki samochód pożarniczy Ford Transit-350 

przy pomocy środków Zarządu Wojewódzkiego Związku OSP RP, 

Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz 

Urzędu Gminy w Dalikowie.  

Uroczyste przekazanie tego samochodu odbyło się na Placu Piłsudskiego 

w Warszawie w dniu 8 grudnia 2004 roku. Wręczenia kluczyków dokonali 
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Wicepremier RP – Izabela Jaruga Nowacka oraz Prezes Zarządu Głównego 

Związku Ochotniczych Straży Pożarnych – Waldemar Pawlak. 

 

 W dniu 28 sierpnia 2005 roku odbyło się również uroczyste przekazanie 

samochodu pożarniczego Ford-350. Poświęcenia dokonał kapelan straży 

powiatu poddębickiego – ksiądz kanonik Andrzej Chycki. W uroczystości 

uczestniczyli strażacy ochotnicy z całej gminy. 

Uroczystego przekazania dokonał Poseł na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej – 

Wojciech Szczęsny Zarzycki (członek Zarządu Głównego Związku OSP RP).  

Honorowymi gośćmi obok władz gminy (w osobach Wójta - Pawła Szymczaka  

i Przewodniczącego Rady Gminy – Henryka Stelmachowicza) byli: 

-przedstawiciel Komendy Powiatowej PSP – młod. bryg. Stanisław Stępiński 

-Prezes Zarządu Oddziału Powiatowego Związku OSP RP – dh. Jerzy Szopa 

-Wicemarszałek Sejmiku Wojewódzkiego – dh. Stanisław Olas  

-Wiceprezes Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej – dh. Jerzy Szmit. 

 

Wręczono listy gratulacyjne od: 

-Prezesa Zarządu Wojewódzkiego Związku OSP RP – dh. Jana Rysia 

-Komendanta Powiatowego PSP w Poddębicach – st. bryg. Jerzego 

Zakrzewskiego 

-Członka Zarządu Głównego OSP RP – posła Wojciecha Szczęsnego 

Zarzyckiego. 

 

Uroczystość zakończono defiladą pododdziałów ochotniczych straży pożarnych 

gminy Dalików.  

 

 W roku 2005 w znacznym stopniu wzrosło wyposażenie jednostki 

w sprzęt do ratownictwa drogowego. Zakupiono agregat prądotwórczy 
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jednofazowy, zestaw medyczny PSP R1, piłę spalinową do drewna, sprzęt 

oświetleniowy, 4 koła zimowe do forda. Nabyty sprzęt wart był 20 tys. złotych. 

W tym samym roku przeszkolono 5 druhów w zakresie ratownictwa 

medycznego; ponadto 14 druhów ukończyło kurs podstawowy w zakresie 

ochrony przeciwpożarowej i wykorzystania sprzętu przeciwpożarowego.  

Także w 2005 roku w strażnicy wybudowano i oddano do użytku toalety 

(o wartości 40 tys. złotych).  

 

 Dnia 25 marca 2006 roku odbyło się Walne Zebranie Sprawozdawczo-

Wyborcze, oceniające działalność minionej kadencji i wyznaczające zadania na 

najbliższe lata. W zebraniu tym uczestniczyli Wójt Gminy Dalików – Paweł 

Szymczak, przedstawiciel Komendy Powiatowej PSP w Poddębicach – 

kpt. Andrzej Przespolewski oraz Komendant Gminny OSP – dh. Wiktor 

Krzemiński.  

 

Członkowie podczas zebrania udzielili absolutorium ustępującemu Zarządowi 

oraz wybrali nowy Zarząd (funkcjonujący do dnia dzisiejszego) w składzie: 

 

Prezes OSP – Tadeusz Adamski 

Wiceprezes – Stanisław Roźniakowski 

Naczelnik – Maciej Goszcz 

Z-ca Naczelnika – Jacek Mikołajczyk 

Sekretarz – Karol Arkusz 

Skarbnik – Stanisław Mikołajczyk 

Kronikarz – Jan Arkusz 

Członek – Tomasz Mirowski 

Na zebraniu wybrano 7 delegatów na Zjazd Gminny Związku OSP RP. 
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W roku 2006 wyremontowano magazyn na sprzęt pożarniczy oraz wymieniono 

okna w garażach i magazynie. Można to było osiągnąć dzięki zaangażowaniu 

wszystkich druhów. 

 

Dla podniesienia sprawności jednostki w dniu 24 marca 2007 roku uchwałą 

Zarządu OSP powołano Jednostkę Operacyjno-Techniczną II kategorii. Celem 

jej jest szczegółowe określenie zadań i uprawnień organizacyjnych jednostki. 

 

Od momentu powstania Ochotniczej Straży Pożarnej Dalikowie przez cały okres 

jej trwania (z przerwą w okresie okupacji) członków tej organizacji cechowało 

ogromne zaangażowanie i poświęcenie. Choć mijały lata i ludzie się zmieniali – 

jedni w sposób naturalny odchodzili, to inni wstępowali w jej szeregi.  

Jednostka w Dalikowie mimo wielu trudności, zwłaszcza finansowych, licząc 

głównie na własne zaangażowanie i ofiarność społeczną, mogła osiągnąć taki 

stopień organizacyjny. 
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Zarządy OSP RP w Dalikowie w latach 1918 - 2008 

 

W 1918 roku pierwszymi inicjatorami i założycielami OSP byli: 

   1. Antoni Wardęski 

   2. Franciszek Kamiński 

   3. Feliks Bartczak 

   4. Józef Miłosz 

   5. Stanisław Miłosz 

   6. Szczepan Mirowski 

   7. Andrzej Rogalski 

   8. Feliks Rogalski 

   9. Roman Adamski 

Pierwszym Prezesem został Antoni Wardęski, a funkcję Naczelnika pełnił 

Franciszek Kamiński - kierownik szkoły w Dalikowie. 

 

W roku 1919 Prezesem wybrano Romana Adamskiego, a pozostali członkowie 

pozostali bez zmian. 

 

Po odzyskaniu niepodległości w 1945 roku reaktywowano działalność OSP 

i ukonstytuowano Zarząd: 

 

Prezes - Stanisław Miłosz 

Wiceprezes Naczelnik - Bolesław Łuczak 

   Wiceprezes - Stefan Miłosz 

   Zastępca Naczelnika - Marian Krupiński 

   Sekretarz - Henryk Kaczmarek 

   Skarbnik - Stefan Mirowski 
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W latach 1952-59 zarząd OSP składał się z: 

    Prezesa - Henryka Kaczmarka 

    Wiceprezesa Naczelnika - Kazimierza Miłosza 

    Wiceprezesa - Józefa Pisery 

    Sekretarza - Tadeusza Adamskiego 

    Skarbnika - Zdzisława Mirowskiego 

    Zastępcy Naczelnika - Stefana Miłosza 

 

W latach 1959-1963 w skład zarządu OSP wchodzili: 

    Prezes - Feliks Gajdowicz 

    Wiceprezes - Tadeusz Adamski 

    Naczelnik - Józef Pisera 

    Sekretarz - Kazimierz Łuczak 

    Skarbnik - Stanisław Mikołajczyk 

    Gospodarz - Tadeusz Borkowski 

 

W latach 1963-1968 zarząd OSP sprawowali druhowie: 

    Prezes - Tadeusz Adamski 

    Naczelnik - Józef Pisera 

    Sekretarz - Kazimierz Łuczak 

    Skarbnik - Stanisław Mikołajczyk 

    Gospodarz - Tadeusz Borkowski 

 

W latach 1969-1978 funkcję w zarządzie OSP pełnili druhowie: 

    Prezes - Tadeusz Adamski 

    Naczelnik - Józef Pisera 

    Zastępca Naczelnika - Kazimierz Pawlak 

    Sekretarz - Kazimierz Łuczak 

    Skarbnik - Stanisław Mikołajczyk 
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    Gospodarz - Henryk Lemiesz 

    Członek – Bolesław Pogorzelski 

    Komendant drużyny młodzieżowej - Janina Rajewska 

 

W latach 1978-1986 funkcję prezesa zarządu OSP pełnił Tadeusz Adamski: 

    Naczelnik - Józef Pisera 

    Z-ca Naczelnika - Kazimierz Pawlak 

    Sekretarz - Kazimierz Łuczak 

    Skarbnik - Stanisław Mikołajczyk 

    Gospodarz - Tadeusz Borkowski 

 

W latach 1986-1991 w skład Zarządu OSP wchodzili druhowie: 

    Prezes - Tadeusz Adamski 

    Naczelnik - Józef Pisera 

    Z-ca Naczelnika - Kazimierz Pawlak 

    Sekretarz - Kazimierz Łuczak 

    Skarbnik - Stanisław Mikołajczyk 

    Gospodarz - Paweł Pisera 

    Członek zarządu - Tadeusz Borkowski 

 

W latach 1991-1996 w skład Zarządu wchodzili druhowie: 

    Prezes - Tadeusz Adamski 

    Naczelnik - Józef Pisera 

    I Wiceprezes - Karol Arkusz 

    II Wiceprezes - Jarosław Przybyła 

    Sekretarz - Kazimierz Łuczak 

    Skarbnik - Stanisław Mikołajczyk 

    Gospodarz - Jan Arkusz 
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W latach 1996-2001 w skład Zarządu wchodzili: 

    Prezes – Tadeusz Adamski 

    Naczelnik - Jan Arkusz 

    Wiceprezes - Karol Arkusz 

    Z-ca Naczelnika - Jacek Mikołajczyk 

    Sekretarz - Kazimierz Łuczak 

    Skarbnik - Stanisław Mikołajczyk 

    Gospodarz - Mirosław Ziętek 

 

W latach 2001-2005 funkcję pełnili: 

    Prezes - Tadeusz Adamski 

    Wiceprezes - Karol Arkusz 

    Naczelnik - Jan Arkusz 

    Z-ca Naczelnika - Jacek Mikołajczyk 

    Sekretarz - Kazimierz Łuczak 

    Skarbnik - Stanisław Mikołajczyk 

    Gospodarz - Mirosław Ziętek 

    

Komisja Rewizyjna: 

    Przewodniczący - Sławomir Zieliński 

    Z-ca Przewodniczącego - Wiesław Kabaciński 

    Członek - Tomasz Mirowski 

 



28 
 

Od roku 2006 do chwili obecnej w skład Zarządu wchodzą: 

    Prezes -Tadeusz Adamski 

    Wiceprezes - Stanisław Roźniakowski 

    Naczelnik - Maciej Goszcz 

    Z-ca Naczelnika - Jacek Mikołajczyk 

    Sekretarz - Karol Arkusz 

    Skarbnik - Stanisław Mikołajczyk 

    Gospodarz - Mirosław Ziętek 

    Członek - Tomasz Mirowski 

    Członek - Jan Arkusz 
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Zestawienie stanu członków oraz uzyskiwanych dochodów na przestrzeni 

90-ciu lat oraz udział OSP Dalików w akcjach gaśniczych i zdarzeniach 

 

 

 

Data 
Członkowie 

czynni 

Członkowie 

wspierający 

Drużyny 

młodzieżowe 

Drużyny 

kobiet 

Uzyskane 

dochody w 

tys. zł 

Wydatki 

w tys. zł 

Dotacje 

w tys. zł 
Ilość akcji 

1963 26 22 20 10 32,0 37,0  
BRAK 

DANYCH 

1970 36 24 20 10 57,0 43,0  15 

1971 33 23 - 10 69,0 54,0  12 

1972 32 22 - 10 60,0 48,0  13 

1973 32 22 - 10 56,0 39,0  16 

1974 32 22 14 10 76,0 56,0  14 

1975 33 22 12 10 65,0 39,0  21 

1976 34 22 12 10 38,0 45,0  18 

1977 38 30 12 12 36,0 78,0  28 

1978 38 30 16 12 69,0 76,0  23 

1979 45 39 15 12 71,0 117,0  4 

1980 45 45 15 16 117,0 52,0  8 

1981 46 35 15 15 27,0 22,6  13 

1982 46 35 15 15 26,9 32,3  15 

1983 55 33 13 15 131,1 16,4 100,0 24 

1984 55 44 15 10 30,3 33,3  21 

1985 58 49 - 15 43,1 26,3  12 

1986 54 50 - 15 40,9 34,2  14 

1987 54 45 - 15 120,8 130,6 49,0 6 

1988 52 45 - 15 99,1 47,9 20,0 10 

1989 51 42 15 - 210,4 55,4 50,0 7 

1990 44 13 - - 53,3 48,3  14 

1991 44 13 - - 32,7 80,7  12 

1992 44 13 - - 43,1 52,6  11 
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1993 44 13 - - 48,4 52,1  10 

1994 58 9 - - 58,1 55,8  6 

1995 52 8 - - 65,1 36,4  7 

1996 65 8 - - 12,8 14,3  6 

1997 66 9 - - 21,0 12,0  9 

1998 67 9 - - 23,0 30,0  1 

1999 65 9 - - 20,0 6,0  4 

2000 63 9 - - 17,0 23,0  14 

2001 64 9 - - 16,0 24,0  12 

2002 64 9 - - 6,0 15,0  12 

2003 64 9 - - 11,0 9,0  18 

2004 71 7 - - 24,0 20,0  18 

2005 70 7 - - 39,0 45,0  21 

2006 68 7  - 50,0 40,0  30 

2007 73 7  - 58,0 27,0  12 
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Honorowi Członkowie OSP w Dalikowie - sierpień 2008 
 

1. Kowalczyk Antoni 

2. Miłosz Edward 

3. Mirowski Eugeniusz 

4. Pęśko Stanisław 

5. Pisera Józef 

6. Przybyła Henryk 

7. Tomczak Antoni 

 

Członkowie OSP Dalików, którzy odeszli w stan spoczynku 

w latach 1945-2008 
 

1. Arkusz Tadeusz 

2. Baczyński Kazimierz 

3. Borkowski Tadeusz 

4. Gajdowicz Feliks 

5. Galoch Andrzej 

6. Galoch Józef 

7. Kaczmarek Henryk 

8. Krupiński Marian 

9. Lemiesz Henryk 

10.  Mikołajczyk Andrzej 

11.  Miłosz Kazimierz 

12.  Miłosz Paweł 

13.  Miłosz Stefan 

14.  Pawlak Józef 

15.  Pisera Bogumił 

16.  Tyburski Jan 

17.  Wojtczak Marek 
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Aktualny stan Członków Ochotniczej Straży Pożarnej w Dalikowie – 

sierpień 2008 

 

 

1.  Adamski Mariusz 

2.  Adamski Mirosław 

3.  Adamski Tadeusz 

4.  Adamski Włodzimierz 

5.  Andrzejczak Krzysztof 

6.  Arkusz Jan 

7.  Arkusz Karol 

8.  Arkusz Radosław 

9.  Arkusz Wojciech 

10.  Baczyński Marek 

11.  Bączak Stanisław 

12.  Bilski Andrzej 

13. Bujnowicz Marcin 

14. Chojnacki Janusz 

15. Dzierżawski Krzysztof 

16. Dzierżawski Przemysław 

17. Dzierżawski Tomasz 

18. Fagasiewicz Józef 

19. Feliniak Tomasz 

20. Galoch Piotr 

21. Galoch Jan 

22. Grubski Grzegorz 

23. Goszcz Małgorzata 

24. Goszcz Maciej 

25. Izydorczyk Stanisław 

26. Jaros Jerzy 

27. Jaros Łukasz 

28. Jaros Przemysław 

29. Kabaciński Kamil 

30. Kabaciński Maciej 

31. Kabaciński Wiesław 

32. Kowalczyk Jan 

33. Kuligowski Roman 

34. Łuczak Kazimierz 

35. Łuczak Krzysztof 

36. Mikołajczyk Jacek 

37. Mikołajczyk Karol 

38. Mikołajczyk Marcin 

39. Mikołajczyk Robert 

40. Mikołajczyk Roman 

41. Mikołajczyk Stanisław 

42. Mikołajczyk Tomasz 

43. Mirowski Tomasz 

44. Misiak Krzysztof 

45. Nastarowicz Adrian 

46. Nastarowicz Szymon 

47. Nowak Konrad 

48. Osowski Adrian 

49. Pawlak Artur 

50. Pawlak Stanisław 

51. Pietrzak Michał 

52. Pisera Paweł 

53. Pisera Piotr 

54. Prośniak Dariusz 

55. Przybyła Jarosław 

56. Roźniakowski Robert 

57. Roźniakowski Stanisław 

58. Ruda Marcin 

59. Seweryniak Sebastian 

60. Sobczak Stefan 

61. Stańczyk Stanisław 

62. Stańczyk Zbigniew 

63. Stegliński Andrzej 

64. Stegliński Stanisław 

65. Tomaszewski Krzysztof 

66. Wąchała Grzegorz 

67. Witczak Stanisław 

68. Wojtczak Sebastian  

69. Zieliński Sławomir  

70. Ziętek Mirosław 

71. Ziętek Karol 
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  Antoni Wardęski    Roman Adamski    Szczepan Mirowski 
   pierwszy prezes OSP   prezes OSP w 1919 roku             jeden z pierwszych inicjatorów 

    w Dalikowie w 1918 roku                 OSP w Dalikowie w 1918 roku 

 

 

 

 

 

 

 

      
 

    Stefan Miłosz        Józef Pisera     Tadeusz Adamski 
    wiceprezes w 1945 roku  naczelnik OSP Dalików           prezes OSP Dalików od 1963 roku 

    w latach 1952 – 1996 
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Pierwsza strażnica OSP Dalików, służąca do 1958 roku, wybudowana jeszcze 

przed wojną  
 

 

 
 

Pierwsza strażnica OSP Dalików 
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Sikawka strażacka służąca do gaszenia pożarów do 1959 roku 
 

 

 

 
 
 

Zawody sportowo-pożarnicze w 1961 roku 

na zdjęciu od lewej stoją: Henryk Pawlak, Kazimierz Pawlak, Tadeusz Adamski, 

Stanisław Mikołajczyk, Tadeusz Borkowski, Stanisław Ciesiunik; 

niżej: Józef Galoch, Aleksy Pawlak, Kazimierz Baczyński. 
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Zawody sportowo-pożarnicze 
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Zdjęcie po zawodach sportowo-pożarniczych w 1961 roku 
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Strażacy na koniach podczas przewożenia obrazu z parafii Budzynek do 

Parafii Dalików w 1974 roku 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Strażacy niosący obraz podczas Nawiedzenia Matki Bożej 11 września 1974 roku 
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Zawody sportowo-pożarnicze w 1979 roku 
na zdjęciu od lewej: Józef Galoch, Kazimierz Pawlak, Tadeusz Adamski, Roman Kuligowski, 

Tadeusz Borkowski, Zdzisław Baczyński, Stanisław Mikołajczyk 

 

 

 

 

 

 
 

Udział OSP Dalików w wyborach do Sejmu i Rad Narodowych 
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Zdjęcie na tle samochodu marki  Żuk otrzymanego w 1976 roku 
 

 

 

 

 

 
 

Wręczenie sztandaru dla OSP w Dalikowie w 1980 roku 
wręcza Komendant Państwowej Straży Pożarnej - Tadeusz Januszkiewicz; w imieniu OSP 

w Dalikowie sztandar przejmuje prezes OSP – Tadeusz Adamski  
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Samochód pożarniczy Star GBA otrzymany z Komendy Powiatowej Państwowej 

Straży Pożarnej w Poddębicach w 1983 roku 
 

 

 

 
 

Zawody sportowo-pożarnicze - Dalików 1987 
od lewej stoją: Stanisław Roźniakowski, Stanisław Witczak, Jan Kowalczyk, Wiesław Łuczak; 

niżej: Jan Arkusz, Jarosław Przybyła, Tomasz Mirowski, Mirosław Adamski 
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Zawody sportowo-pożarnicze - Dalików 1987 

 

 

 

 
 

Drużyna startująca w zawodach sportowo-pożarniczych w 1996 roku 
od lewej stoją: Marcin Bujnowicz, Jacek Mikołajczyk, Artur Pawlak, Jarosław Przybyła; 

niżej: Maciej Goszcz, Andrzej Stegliński, Zbigniew Stańczyk, Mirosław Ziętek. 
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80-lecie OSP w Dalikowie 1918 -’98 r. 
Defilada Ochotniczych Straży Pożarnych z Gminy Dalików. 

 

 

 

 

 
 

80-lecie OSP w Dalikowie 1918 -’98 r. 
Defilada Ochotniczych Straży Pożarnych z Gminy Dalików. 
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Poczty sztandarowe Ochotniczych Straży Pożarnych na uroczystości z okazji 

80-lecia OSP w Dalikowie 
 

 

 
 

Dekoracja sztandaru OSP w Dalikowie - Złotym Medalem za Zasługi dla 

Pożarnictwa z okazji 80-lecia powstania OSP w Dalikowie 
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Dekoracja medalami zasłużonych druhów z okazji 80-lecia w 1998 roku 

 

 
 

Uroczystość 80-lecia OSP w Dalikowie 
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Poświęcenie samochodu pożarniczego Ford 350 przeznaczonego  

do ratownictwa drogowego 

 

 

 
 

Przemówienie księdza kanonika Andrzeja Chyckiego -  kapelana strażaków 

powiatu poddębickiego - podczas przekazania i poświęcenia samochodu 

pożarniczego Ford 350 
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Przekazanie samochodu pożarniczego dla OSP w Dalikowie 
gratulacje wójta Gminy Dalików - Pawła Szymczaka, wiceprezesa wojewódzkiego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej - Jerzego Szmita, posła na sejm - Wojciecha 

Szczęsnego Zakrzewskiego członka zarządu głównego Związków OSP RP - z okazji 

przekazania samochodu Ford 350 w 2005 roku 

 

 

 

 
 

Dekoracja medalami z okazji przekazania samochodu FORD 350 
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Dekoracja medalami z okazji przekazania samochodu FORD 350 

 

 

 

 

 
 

Pokaz sprzętu pożarniczego na uroczystości przekazania samochodu Ford 350 
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Zbiorowe zdjęcie druhów z okazji przekazania samochodu 

 

 

 
 

Prezydium Walnego Zebrania OSP w Dalikowie w 2004 roku 
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Prezydium na Walnym Zebraniu OSP w 2007 roku 

 

 

 
 

Uroczyste gratulacje z okazji 40-lecia pełnienia funkcji Prezesa OSP Dalików 

przez Druha Tadeusza Adamskiego 
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Obchody Dnia Strażaka – 2007 rok 
Przemarsz jednostki OSP Dalików na uroczystą mszę do kościoła 

pw. św. Mateusza. 

 

 

 
 

Obchody Dnia Strażaka – 2007 rok 
Uroczysta msza w kościele z udziałem druhów i parafian. 
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Obchody Dnia Strażaka – 2007 rok 
Przemarsz druhów z kościoła do jednostki OSP w Dalikowie. 

 

 

 

 
 

Gminne zawody sportowo-pożarnicze – Dalików 2007 
Udział w zawodach sportowo-pożarniczych drużyny OSP w Dalikowie. 
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Gminne zawody sportowo-pożarnicze – Dalików 2007 
Udział w zawodach sportowo-pożarniczych drużyny OSP w Dalikowie. 

 

 

 

 
 

Drużyna seniorów podczas zawodów sportowo-pożarniczych w 2007 roku 
na zdjęciu od lewej: Stanisław Roźniakowski, Jan Arkusz, Sebastian Seweryniak, Robert 

Roźniakowski, Maciej Goszcz, Jacek Mikołajczyk, Paweł Szymczak (wójt gminy Dalików), 

Tadeusz Adamski; 
na dole: Michał Pietrzak, Andrzej Bilski, Tomasz Dzierżawski, Andrzej Stegliński. 
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Gminne zawody sportowo-pożarnicze – Dalików 2007 
Udział w zawodach sportowo-pożarniczych drużyny młodzieżowej OSP w Dalikowie. 

Skład drużyny: Radosław Sulima, Damian Andrzejczak, Adrian Nowak, Emilian Szperling, 

Michał Sulima, Dawid Olczak, Rafał Marianowski.  

 

 

 
 

Powiatowe zawody sportowo-pożarnicze – Zygry 2007 
Udział w zawodach sportowo-pożarniczych drużyny OSP w Dalikowie. 
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Powiatowe zawody sportowo-pożarnicze – Zygry 2007 
Udział w zawodach sportowo-pożarniczych drużyny OSP w Dalikowie. 

 

 

 

 
 

Powiatowe zawody sportowo-pożarnicze – Zygry 2007 
Zajęcie III miejsca w zawodach sportowo-pożarniczych drużyny OSP w Dalikowie. 

Skład drużyny: Kamil Kabaciński, Artur Pawlak, Maciej Kabaciński, Maciej Goszcz, 

Michał Pietrzak, Paweł Szymczak (Wójt Gminy Dalików), Robert Roźniakowski, Andrzej 

Bilski, Tomasz Dzierżawski, Marcin Ruda. 
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Ćwiczenia ratownicze 
Pokaz ćwiczeń ewakuacyjnych uczniów i pracowników Zespołu Szkół w Dalikowie  

w wykonaniu strażaków OSP w Dalikowie. 

 

 

 

 
 

Ćwiczenia ratownicze 
Pokaz umiejętności ratowniczych strażaków z OSP w Dalikowie. 
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Ćwiczenia ratownicze 
Pokaz umiejętności ratowniczych strażaków z OSP w Dalikowie. 

 

 

 

 
 

Gminne zawody sportowo-pożarnicze – Dalików 2008 
Zbiórka drużyn przed rozpoczęciem zawodów sportowo-pożarniczych w Dalikowie. 
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Gminne zawody sportowo-pożarnicze – Dalików 2008 
Udział w zawodach sportowo-pożarniczych drużyny OSP w Dalikowie. 

 

 

 

 
 

Gminne zawody sportowo-pożarnicze – Dalików 2008 

Udział w zawodach sportowo-pożarniczych drużyny OSP w Dalikowie. 

 

 



62 
 

 

 

 
 

Gminne zawody sportowo-pożarnicze – Dalików 2008 
Zajęcie I miejsca w zawodach sportowo-pożarniczych drużyny OSP w Dalikowie. 
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Dyplomy 

i 

wyróżnienia 
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